GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável​
SUPRAM NORTE DE MINAS - Núcleo de Apoio Operacional

Ofício SEMAD/SUPRAM NORTE-NAO nº. 10/2022
Montes Claros, 04 de março de 2022.

Assunto: Indeferimento do Pedido de Licença de Operação  Corretiva
Empreendimento:  Caraíbas Granito Mineração Exportação e Importação Ltda.
CNPJ: 19.296.734/0001-98
PA Nº: PA/nº 3982/2021 ANM 831.424/2013.
nº do recibo do Sinaflor: 23113695
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo
nº 1370.01.0039184/2021-87].

Senhor empreendedor,

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas comunica que o
requerimento para intervenção ambiental vinculado ao referido processo administrativo de
licenciamento ambiental foi indeferido, com base nos termos do parecer nº 16/SEMAD/SUPRAM
NORTE-DRRA/2022, conforme publicação na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais no dia
26/02/2022, podendo os interessados interporem recurso administrativo no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação, com fundamento no art. 40 e seguintes do Decreto Estadual
nº 47.383, de 02 de março de 2018..

Atenciosamente,

Mônica Veloso de Oliveira
 Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas

Documento assinado eletronicamente por Mônica Veloso de Oliveira,
Superintendente, em 07/03/2022, às 11:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 43037698 e o código CRC 2FF81CE3.

Ofício 10 (43037698)         SEI 1370.01.0039184/2021-87 / pg. 1

Referência: Processo nº 1370.01.0039184/2021-87 SEI nº 43037698
Rua Gabriel Passos, no. 50, Centro  - Montes Claros - CEP 39400-012​

Ofício 10 (43037698)         SEI 1370.01.0039184/2021-87 / pg. 2

E-mail - 43119967

Data de Envio:
  07/03/2022 14:36:50

De:
  SEMAD/Licenciamento Norte de Minas <licenciamento.nm@meioambiente.mg.gov.br>

Para:
    rogeriomoura10@hotmail.com
    lucinei.carpio@meioambiente.mg.gov.br

Assunto:
  Processo SEI: 1370.01.0039184/2021-87

Mensagem:

Prezados,

Segue ofício informando do indeferimento da AIA vinculada ao processo SLA nº 3982/2021 do
empreendedor/empreendimento: Caraíbas Granito Mineração Exportação e Importação Ltda.

Atenciosamente,

Marta Rodrigues Barbosa Nunes
Núcleo de Apoio Operacional

Anexos:
    Oficio_43037698.html

E-mail SEMAD/SUPRAM NORTE-NAO 43119967         SEI 1370.01.0039184/2021-87 / pg. 3